[image: image1.wmf][image: image2.png]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2015
DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2015
	Concede Título de Menção Honrosa ao Sr. Marcos Arruda.

A Câmara Municipal de Bicas, representada por seus vereadores, aprovou, e a Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º. Fica concedido o Título de Menção Honrosa ao Sr. Marcos Arruda.
Art. 2º. As despesas decorrentes do presente Decreto correrão por conta de dotação orçamentária do Poder Legislativo.

Art. 3º. O presente título será entregue em Sessão Solene, em data escolhida pelos membros da Câmara Municipal.

Art. 4º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Registre-se e cumpra-se.

Bicas/MG, ____ de __________________ de 2015.
  __________________________                           ___________________________
      Sônia Maria Pereira Mattos                                    Júlio César de Sales Pereira
                  Presidente                                                             Vice-Presidente
  __________________________                           ___________________________

          Aílton Moreira Mendes                                       Maria Elizabeth Gouvêa Silva
               1º Secretário                                                              2ª Secretária
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2015
Marcos Arruda nasceu em Bicas no dia 02 de março de 1971, filho de Francisco de Assis Arruda, o Arrudinha e Neidy Antônia Arruda, a Neydinha da Escola Estadual tendo ainda uma irmã, Márcia Cristina Arruda. Marcos é casado há 8 anos com Marcélia de Moura Bertelli, tendo ainda dois filhos, Matheus e Laura.

Estudou na Escola Estadual Coronel Joaquim José de Souza entre 1981 e 1984, passando depois pela Escola Estadual Deputado Oliveira Souza entre 1985 e 1988, onde terminou seu ensino fundamental. Estudou ainda no Colégio Técnico Pio XII entre os anos de 1988 e 1989 e graduou-se em Licenciatura à Educação Física no ano de 2009 na Faculdade Metodista Granbery, tudo isso na vizinha cidade de Juiz de Fora.

É integrante do 4º Batalhão de Bombeiros Militares de Minas Gerais (4º BBM/MG) em Juiz de Fora desde o ano de 1998 e membro da Força Nacional de Segurança desde outubro de 2014, sendo um dentre os três bombeiros do Estado de Minas Gerais a integrar a corporação.
Não bastassem todas as qualificações aqui já apresentadas, esta indicação vem acompanhada de alguns recortes de matérias onde nosso conterrâneo Cabo Marcos Arruda é destaque, sendo reconhecido por ato de bravura, devido a ação heróica realizada durante seu período de folga na cidade do Rio de Janeiro, mais precisamente na Praia do Arpoador no dia 06 de janeiro do ano em curso, quando em companhia do Cabo Christiano Cabral de Oliveira realizaram o resgate de duas adolescentes de 16 anos que se afogavam, salvando suas vidas.
Por tudo acima narrado e reconhecendo no Cabo Marcos Arruda um homem de coragem, atitude e dedicação à preservação da vida humana, solicito apoio dos pares à concessão desta honraria em nome do Município de Bicas.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2015.
Aloysio Barbosa Borges

VEREADOR PROPONENTE
PAGE
2
[image: image3.wmf]Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

_1308651960.unknown